1

证券代码：300108        证券简称：吉药控股           公告编号：2019-077

吉药控股集团股份有限公司

关于公司及公司董事长为全资子公司、参股公司向银行申请综

合授信额度提供担保暨关联交易的公告

重要内容提示

●本次担保基本情况：

公司全资子公司通化双龙硅材料科技有限公司（以下简称“通化双龙”）拟向哈

尔滨银行股份有限公司大连分行申请授信额度不超过人民币 10,000 万元。公司以持

有通化双龙全部股权质押给哈尔滨银行股份有限公司大连分行。公司同意为上述授

信业务提供连带责任保证担保，同时公司董事长孙军提供连带责任保证担保，担保

期限 1 年。

公司参股公司吉林海通制药有限公司（以下简称“海通制药”）拟向哈尔滨银行

股份有限公司大连分行申请授信额度不超过人民币 10,000 万元。海通制药以土地及

房产作为抵押担保。公司同意为上述授信业务提供连带责任保证担保，同时公司董

事长孙军提供连带责任保证担保，担保期限 1年。

2019年7月19日，吉药控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）召开第四届

董事会第二十九次会议，审议通过了《关于公司及公司董事长为全资子公司通化双

龙硅材料科技有限公司申请授信提供担保暨关联交易的议案》、《关于公司及公司董

事长为参股公司吉林海通制药有限公司申请授信提供担保暨关联交易的议案》。主要

内容如下：

一、本次关联交易情况概述

1、关联交易事项

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，公告不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

为满足全资子公司日常经营与业务发展需要，通化双龙硅材料科技有限公司（以

下简称“通化双龙”）拟向哈尔滨银行股份有限公司大连分行申请授信额度不超过

人民币10,000万元。公司以持有通化双龙全部股权质押给哈尔滨银行股份有限公司

大连分行。公司同意为上述授信业务提供连带责任保证担保，同时公司董事长孙军

提供连带责任保证担保，担保期限1年。

公司参股公司吉林海通制药有限公司（以下简称“海通制药”）拟向哈尔滨银

行股份有限公司大连分行申请授信额度不超过人民币10,000万元。海通制药以土地

及房产作为抵押担保。公司同意为上述授信业务提供连带责任保证担保，同时公司

董事长孙军提供连带责任保证担保，担保期限1年。

2、关联关系

鉴于孙军先生为公司法定代表人、董事长兼总经理，持有公司股份 127,388,759

股,占公司总股本的 19.13%,根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章

程》等有关规定，孙军先生为公司之关联自然人，本次担保构成关联交易。

本次申请贷款事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

3、关联交易的定价

孙军先生为公司提供担保不收取担保费，也不要求公司提供反担保。

4、董事会表决情况

2019 年 7 月 19 日，吉药控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）召开第四

届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于公司及公司董事长为全资子公司通化

双龙硅材料科技有限公司申请授信提供担保暨关联交易的议案》、《关于公司及公司

董事长为参股公司吉林海通制药有限公司申请授信提供担保暨关联交易的议案》，关

联董事回避表决，非关联董事审议通过该议案。根据公司章程的规定，本议案尚需

提交股东大会表决。

二、被担保人基本情况

（一）通化双龙硅材料科技有限公司

1、基本情况

成立时间：2017 年 9 月 7 日

注册地点：吉林省通化市二道江区铁厂镇

 3

注册资本：500 万元人民币

法定代表人：卢忠奎

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

公司经营范围：硅材料科技研发、生产及销售；精细化工产品（不含危险品）

生产、销售；进出口贸易；货物运输、仓储（不含危险品）。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、被担保方财务状况

截止 2018 年 12 月 31 日,通化双龙的资产总额为 37,693.00 万元，负债总额

4,449.17万元,净资产33,243.83万元,营业收入10,523.12万元，利润总额1,005.71

万元，净利润 851.78 万元。（经审计）

截止 2019 年 3 月 31 日,通化双龙的资产总额为 39,174.87 万元，负债总额

4,697.99 万元,净资产 34,476.89 万元,营业收入 2,992.92 万元，利润总额 218.89

万元，净利润 186.06 万元。（未经审计）

（二）吉林海通制药有限公司

1、基本情况

成立时间：2000 年 4 月 30 日

注册地点：辉南县朝阳镇永康路 18 号

注册资本：18125 万元人民币

法定代表人：孙国安

企业类型：其他有限责任公司

公司经营范围：片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、合剂（含口服液）、丸剂（蜜丸、

水蜜丸、水丸）、酒剂、酊剂、糖浆剂、煎膏剂生产和销售；保健食品生产和

销售；医药技术咨询服务；医药技术转让；医药科技成果转让；社会经济咨

询（不含金融、证券、期货投资咨询及中介）（（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

2、被担保方财务状况

截止 2018 年 12 月 31 日,海通制药的资产总额为 91,684 万元，负债总额 22,489

万元,净资产 69,195 万元,营业收 7,778 万元，利润总额 5,535 万元，净利润 4,152

万元。（经审计）

 4

截止 2019 年 3 月 31 日,海通制药的资产总额为 92,291 万元，负债总额 21,915

万元,净资产 70,375万元,营业收入2,935万元，利润总额1,574万元，净利润1,181

万元。（未经审计）

三、担保协议的主要内容

目前，公司、孙军先生尚未签署相关担保协议，其将根据哈尔滨银行股份有限

公司大连分行的要求，与上述银行签订最终的担保协议，具体内容以上述银行提供

的标准协议为准。

四、对公司的影响

上述关联担保是基于下属公司实际经营情况及现金流状况的综合考虑，有助于

公司后续的资金使用规划，有利于更好地支持公司业务拓展，符合公司长远战略规

划，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、独立董事独立意见

1、本次担保对象为公司全资子公司、参股公司，其信誉及经营状况正常，公司

能够对其经营进行有效的监督与管理，风险可控。本次担保决策程序合法、有效，

符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《公司章程》等有关规定，本次担保对公司的正常经营不构成重大影

响，不会损害公司利益，不会对公司产生不利影响，不存在损害公司及股东特别是

中小股东利益的情形。

2、公司董事长孙军先生为通化双龙硅材料科技有限公司、吉林海通制药有限公

司提供连带保证责任担保，不收取任何担保费用，不需要公司提供反担保，体现了

董事长对公司及下属公司、参股公司的支持。

3、公司董事会在审议此项议案时，关联董事实行回避原则，审议和表决程序符

合法律、法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定。

六、历史关联交易及担保情况

截止本公告披露之日，公司累计担保总额（含上述担保额)不超过人民币 204,100

万元，占公司最近一期经审计净资产的 92.45%，以上担保均为公司对全资子公司金

宝药业、普华制药、亚利大胶丸、通化双龙、孙公司克胜药业、利君康源以及参股

公司海通制药的担保，无逾期担保情况。

 5

截止本公告披露之日至过去的 12 个月内，孙军先生为公司提供担保金额 78,000

万元，关联交易达到 78,000 万元，且占上市公司最近一期经审计净资产的 35.33%。

特此公告。

吉药控股集团股份有限公司

董事会

2019 年 7 月 19 日